АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]29.10.2021    № 469

О проведениирайонного
конкурса «Мой край родной»

В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов - Ямского муниципального района  на 2021-2022 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 29 октября по 31 ноября 2021 года районный конкурс «Мой край родной» (далее – Конкурс).
1. Утвердить Положение о проведении  Конкурса  (Приложение № 1).
1. Утвердить Заявку  Конкурса  (Приложение № 2).
1. Утвердить Требования к оформлению работКонкурса в номинации «Методические разработки в области краеведения» (Приложение № 3).
1. Поручить организацию и  проведениеКонкурса   муниципальномубюджетному   учреждению    дополнительного   образования   «Дворец      детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

И.о. начальника   управления 			                          Е.В. Узикова

Приложение  №1 к приказу
Управления образования
                                                                                                     от 29.10.2021      № 469

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районногоконкурса
«Мой край родной»

1.Общие положения
1.1. Положение о проведении районного конкурса «Мой край родной» (далее
- Конкурс)определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а
также категорию участников Конкурса.
1.2.  Конкурс  проводится с целью выявления и поддержки одаренных детей и
приобщения их к учебно-исследовательской и творческой деятельности в
сфере краеведения.
2. Задачи:
1. совершенствование организации и содержания обучения и воспитания подрастающего поколения в процессе осуществления туристско-краеведческой деятельности;
1. развитие и активизация учебно-исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения;
1. выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области краеведения и исследовательской деятельности;
1. развитие теоретических знаний и практических навыков во взаимосвязи, внедрение современных научных достижений в практику краеведческой работы в детских образовательных организациях (учреждениях);
1. воспитание у школьников патриотизма, бережного отношения к природному и культурному наследию край родного.

3. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие воспитанники образовательных учреждений района от 5 до 18 лет.Количество участников от образовательных организаций не ограничено. Количество работ от одного участника не ограничено. К участию принимаются индивидуальные работы (от одного автора), а также групповые работы под руководством педагога руководителя.
4. Сроки, порядок и условия проведения

4.1.Конкурс проводится с 29 октябряпо 31ноября2021 года.
4.2. Участники представляют в Оргкомитет Конкурса с 29 октября по 19 ноября 2021года:
1. Заявку, подписанную руководителем организации на электронную почту ДДТ:KonkursTurizm@yandex.ru (приложение №1)
2. Заявка на участие в Конкурсе и работа высылаются участником в одном письме;
3. В случае, если конкурсная работа содержит более чем 1 файл, то все файлы прикрепляются в письме единым архивом;
4. Работы, содержащие файлы большого размера, загружаются участником на файлообменник; ссылка на работу отправляется в одном письме с Заявкой на Конкурс;
4.3.  Представляемые работы должны соответствовать следующим номинациям:

· Номинация «Мой город»:
Исследование учащихся в области краеведения, этнографии и топонимики. В данной номинации необходимо наиболее полно раскрыть историю родного населенного пункта, а также его географические и топонимические особенности.
Подноминации:
- видео-ролик (длительностью не более 1 минуты);
- исследовательская работа;
- изобразительное творчество (рисунок):
а) живопись: гуашь, акварель, темпера, масляные краски;
б) графика: карандаши, различные виды пастели, мелки, уголь другие графические материалы.
· Номинация «Моя улица»:
Исследование учащихся в области истории, краеведения и топонимики. В данной номинации необходимо наиболее полно раскрыть историю улицы (если улица названа в честь деятеля культуры, военного, революционера и т.п. дать краткую характеристику данной личности).

Подноминации:
- макеты зданий, улиц;
- исследовательская работа;
- буклеты и коллажи, выполненные с помощью компьютерной графики.

· Номинация «Богатство родной природы»:
Исследование учащихся в области экологии. В данной номинации участникам необходимо наиболее полно раскрыть и отразить особенности природы родного края.

Подноминации:
- фотография;
- исследовательская работа;
- изобразительное творчество (рисунок, плакат):
а) живопись: гуашь, акварель, темпера, масляные краски;
б) графика: карандаши, различные виды пастели, мелки, уголь и другие графические материалы.
- акция «Встань на сторону природы»
Для участия в акции необходимо разместить фото в социальной сети «Вконтакте» с хештегом#мойкрайродной.

На Конкурс могут быть предоставлены конкурсные работы, в следующих
возрастных категориях:
· 5-6 лет
· 7 – 10  лет;
· 11 - 13 лет;
· 14 - 18 лет.

· Номинация «Методические разработки в области краеведения»
Методические разработки педагогов в следующих подноминациях:
- «Конспект музейного занятия» (для паспортизированных музеев образовательных организаций)
- «Интеллектуальная игра»
- «Мастер-класс»
- «Сценарий социально-значимого массового мероприятия»

5. Требования к конкурсной работе

Каждая конкурсная работа должна соответствовать указанной номинации.
Исследовательские работы содержат введение, основную часть, заключение, оформляются согласно общим требованиям к исследовательским работам.
Работы подноминаций «Изобразительное творчество» отправляются в надлежащем качестве, допускается незначительное использование цветокорекции и кадрирование исходной фотографии работы.
Работы, представленные в подноминацииакция «Встань на сторону природы» размещаются на личной странице «Вконтаке» в свободном доступе, работы, размещенные на «закрытых» личных страницах рассматриваться не будут.
Работы,представленные в номинацию «Методические разработки в области краеведения» должны соответствовать требованиям к оформлению методических разработок, указанным в Приложении 2 к Положению о Конкурсе.

6. Критерии оценки
Оценка работ проводится жюри конкурса по следующим критериям:
· соответствие работы теме Конкурса;
· степень самостоятельности и творческого личностного подхода;
· оригинальность, фантазия и  художественная выразительностьраскрытия темы конкурса;
· качество выполнения работы;
· эстетический вид и оформление работы, соответствие возрасту;
· уровень  самостоятельности автора при создании произведения;
· применение новых технологий и материалов, нетрадиционное использование известных материалов, сочетания традиций и новаторства в изготовлении работы

7. Жюри конкурса
7.1.проводит экспертизу конкурсных работ, представленных на Конкурса;
7.2.определяет победителей и призёров Конкурса;
7.3.определяет количество призовых мест в зависимости от качества и
количества представленных работ в каждой номинации.

8. Подведение итогов Конкурса и награждение

8.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом и утверждаются приказом
Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального
района.
8.2. Победители (1 - е место) и призёры (2 –е место и 3 - место) Конкурсав
каждой номинации (подноминации) и возрастной категории награждаются
дипломами.
8.3. Результаты конкурса будут размещены на официальном сайте
http//:ddtgav.edu.yar.ru

Принимая участие в Конкурсе, участник Конкурса подтверждает своё
согласие на обработку и размещение персональных данных.

Организационный комитет конкурса:
1.Сутугина Т.С. – педагог МБУ ДО ДДТ
2. Ручканова С.В.- руководитель структурного подразделения МБУ ДО ДДТ
3. Штанова В.Н – педагог МБУ ДО ДДТ

Приложение  № 2  к приказу
Управления образования
                 от 29.10.2021  № 469
ЗАЯВКА
на участия в районном конкурсе «Мой край родной 2021»
Образовательное учреждение:______________________________________________________

	№
п/п
	Номинация
(подноминация)
	Возрастная категория
	Данные об участниках
	Фамилия, имя отчество педагога (полностью)
Число, месяц, год рождения,
контактный телефон
(заполняется при подачи заявки на обучающихся с 5-18 лет)

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта (полностью)
	Число, месяц, год рождения

Принимая участие в Конкурсе, участник  подтверждает согласие на обработку и размещения персональных данных .

Ответственный исполнитель заявки: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, контактный телефон, электронный адрес,  дата заполнения.

Приложение № 3 к приказу
Управления образования
                                                                           от 29.10.2021  № 469
Требования к оформлению работ
Конкурса в номинации «Методические разработки в области краеведения»
1. Методические материалы должны соответствовать тематике конкурса.
2. Структура методического материала:
- пояснительная записка;
- содержательная часть;
- перечень источников;
- дополнительные материалы и приложения.
3. На титульном листе указываются полностью название номинации, название работы, автор или авторский коллектив (фамилия, имя, отчество, место работы, должность автора или авторского коллектива).
4. Пояснительная записка должна содержать: цель и задачи, условия эффективности проведения мероприятия, формы и методы реализации, возрастные группы обучающихся.
5. Содержательная часть должна раскрывать ход проведения мероприятия, оборудование и оформление, сценарий и др.
6. Тексты работ оформляются согласно следующим требованиям: шрифт 14 «TimesNewRoman», позиция табуляции абзаца по левому краю – 1,25 см., выравнивание – по ширине, междустрочное расстояние – одинарный. Текст не должен содержать в себе текстов сложного форматирования, объектов WordArt, границ, рамок, теней, заливок и объемов.
7. Экспертная комиссия оставляет за собой право отклонить от рассмотрения материалы, предоставленные на конкурс с нарушением данных требований.